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Zardushtiylik dinining shakllanishiga asos bo‘lgan nazariy manbalar majmui bu 

“Avesto” maqaddas kitobi hisoblanadi. “Avesto” insoniyat sivilizatsiya tarixining ilk 

sahifalarini tashkil etganligi sababli ham butun jahon madaniyatining, xususan 

Markaziy Osiyoning eng ko‘zga tashlanadigon yodgorliklaridan biri hisoblanadi. 

Zardushtiylik dining asoschisi Zardusht (boshqa tillarda Zardushtiylik, Zoroast) 
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nomlari bilan ham ataladi. Uning tugʻilgan joyi no‘malum hisoblanadi. “Avesto” 

milloddan avvalgi IX - VIII asrlarda qadimgi Xorazm diyorida ezgulik dini sifatida 

vujudga keladi, uning nomi “Hayot yõriqnomasi” ma’nosini anglatadi. Ba’zi 

manbalarda “Avesto” (parfiyoncha: apastak - matn, ko‘pincha “Zend-Avesto”, ya’ni 

tasvir qilingan matn) deb ataladi.  

Tadqiqotchi olimlarning yillar davomida olib borgan chuqur ilmiy izlanishlari 

najisining asosiga ko‘ra, “Avesto” O‘rta Osiyoda, xususan, Xorazmda miloddan 

avvalgi 1000 yillikning birinchi yarmida vujudga kelgan. Bunga isbot sifatida 

“Avesto”da keltirilgan geografik ma’lumotlar ham “Avesto”ning kelib chiqishi 

Xorazmga borib taqalishini tasdiqlaydi. Masalan, Xudo yaratgan yerlardan so‘z borar 

ekan, boyligi va go‘zalligi bilan qadimgi Xorazm, Gava (Sugʻd), Margʻiyona (Marv) 

va Baqtriya (Balx) birinchi bo‘lib tilga olinadi. Shuningdek, Orol dengizi (Vorukasha 

yoki Vurukasha) va Amudaryo (Daiti) ham tavsiflanadi.  

“Avesto”dagi xalqning dastlabki vatanlari Sirdaryo va Amudaryo etaklari hamda 

Zarafshon vodiysi hududida joylashgani qayd etilgan. “Avesto” yillar davomida jadal 

suratlarda rivoj topib yanada takomillashib kelgan ,bunda tashqari , undada 

keltirilgan eng qadimgi ma’lumotlar miloddan avvalgi 2000 yillik oxiri - 1000 yillik 

boshiga taalluqli bo‘lib, og‘zaki ravishda avloddan-avlodga yetib kelgan. Keyinchalik 

esa tarkibiga turli diniy urf-odatlar, axloqiy va huquqiy qoidalar hamda boshqa 

elementlar qo‘shib borilgan [3]. 

Tarixchi Masʼudiy ma’lumotiga ko‘ra, podsho Doro ibn Doro xazinasida 

“Avesto”ning 12 ming oltin taxtaga bitilgan nusxasi bo‘lgan. Abu Rayhon Beruniy va 

Balxiyning “Forsnoma”sida esa u 12 ming mol terisiga oltin suvi bilan yozilgan 32 

kitobdan iborat ekani qayd etiladi. Makedoniyalik Aleksandr Makedonskiy miloddan 

avvalgi 334-329-yillarda Markaziy Osiyoni zabt etganida “Avesto”ning ko‘plab 

qismlari yo‘q qilingan, biroq uning tibbiyot, falakiyot, falsafa va adabiyotga oid 

bo‘limlari yunon tiliga tarjima qilingan. 

“Avesto” sof diniy kitob hisoblanmaydi, unda Markaziy Osiyo xalqlarining 

qadimgi davrlardagi moddiy va maʼnaviy hayoti, diniy qarashlari, olam va odam 

toʻgʻrisidagi tasavvur, urf-odat va qadriyatlari haqida maʼlumot beradi. Asarda 

Miloddan avvalgi XIII asrdan to milodning IV asrigacha boʻlgan davrdagi tarixiy 

voqealar aks etgan. Olis ota-bobolarimizning aql-zakovati, qalb qoʻri mahsuli 

boʻlmish bu noyob yodgorlikning zamon toʻfonlaridan, qancha-qancha ogʻir 

sinovlardan oʻtib, bizning davrimizgacha yetib kelganining oʻzi bugun biz yashab 

turgan koʻhna oʻlkada qadimdan buyuk madaniyat mavjud boʻlganidan guvohlik 

beradi. Unda maʼnaviy yuksaklikka daʼvat etish, odamlar oʻrtasida mehr-oqibat 

tuygʻularini mustahkamlashga oid fikrlar, ezgu gʻoyalar, maʼbudlar shaʼniga aytilgan 

madhiyalar, duolar ham oʻz ifodasini topgan. 
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“Bu nodir kitob bundan 300 yil muqaddam ikki daryo oraligʻida, mana shu 

zaminda umrgoʻzaronlik qilgan ajdodlarimizning biz avlodlariga qoldirgan maʼnaviy, 

tarixiy merosidir” I.A.Karimov. 

Ushbu din yagona xudo - Ahura Mazdaga sig‘inishgan. Uning ismi avestoy 

tilidagi “Ahura” (hukmdor, ustun) va “Mazda” (donolik, aql) so‘zlaridan kelib 

chiqqan bo‘lib, ma’nosi “Donolikning hukmdori” yoki “Aql-u hikmatga ega Xudo” 

degan tushunchani bildiradi.Olov poklik, yorugʻlik va Ahuramazdaning timsoli 

hisoblanib, ibodatxonalar markazida doimiy olov (oila oʻchogʻi) yonib 

turgan.Muqaddas elementlari : olov, suv, tuproq va havo muqaddas hisoblangan, olov 

esa ezgulikning ramzi sifatida ulug‘langan.Tabiat hodisalari: olov, suv, yer va havo 

muqaddas sanagan va ularni ifloslantirish gunoh hisoblangan. 

Yer, suv va havoni toza tutish, tabiatni asrash diniy burch sanalgan. Bu jumlalar 

nega “Avestvo” nodir kitob ekanligi va nega 2800 yildan beri muqadas hisoblanib 

kelishiga yaqqol misol sifadida shuni ta’kidlash lozimki, bu unsrlardagi suv va havo 

ifloslantirmaslik hozirgi zamonda ham dolzarb muammolarda biri hisoblanadi, 

ulardan oqilona foydalnish va ularni asrash kerak. Yosh avlodga ularni qanday asrab 

avaylash, ulardan tejamkorona foydalanishni õrgatish, bu kelajakda ekologiyani yana 

yaxshilanishiga olib kelishi mumkun. 

Zardushtiylik dini dualizm tamoyiliga asoslanib, ruhiy va moddiy hayotning 

uyg‘unligini tan oladi. Unga ko‘ra, olam doimiy qarama-qarshilikka asoslangan: 

yorug‘lik va zulmat, hayot va o‘lim, tana va jon, yaxshilik va yomonlik, erkinlik va 

qullik kabi ziddiyatlar abadiy kurash qiladi. Bu kurash yaxshilik timsoli Axura 

Mazda bilan yovuzlik timsoli Axriman o‘rtasidagi doimiy qarama-qarshilik sifatida 

ifodalanadi va hech qachon to‘xtamaydi “Avesto”da zardushtiylikning eng muhim 

axloqiy gʻoyasi bunday ifoda topgan. 

 Agar ezgu borliqni yaratgan Axura Mazda qabohat dunyosini yaratuvchi 

Axriman ustidan gʻolib boʻlib, insoniyat abadiy baxtu saodatga erishsin desang, ezgu 

fikr yurgiz, ezgu soʻznigina soʻzla, ezgu ishlar bilan band boʻl. Hayotida shu uch 

qoidaga amal qilgan odam qabohat, yovuzlik yoʻliga ogʻib ketmaydi. Bu esa eng 

oddiy hayotiy maqsad - haq yoʻldagi yagona maqsad boʻlmogʻi kerak. 

Zardushtiylikda inson erkin tanlash orqali ezgulik yoki qabohat tomonida turishi 

mumkin, deyiladi. Darhaqiqat, ezgu niyatliy inson har sohada muvaffaqiyatga erisha 

oladi, õzi qõygan, intilgan ezgu maqsadlarini amalga oshira oladi. Bu uch qoidani 

yosh avlod ruhiga singdirish, ularni kelajagini yanda porloq bõlishi taminlay oladi.  

“Avesto” ta’limotida axloqiy-falsafiy qarashlarning markazida ezgu fikr, ezgu 

so‘z va ezgu amal birligidan iborat muqaddas triada turadi. Mazkur uchlik inson 

ruhiy poklanishi va ma’naviy kamolotining asosiy sharti sifatida talqin qilinadi. 

Ta’limotga ko‘ra, shaxs ushbu tamoyillarga izchil amal qilgan taqdirdagina e’tiqodda 
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sobit, amalda halol va so‘zida rost bo‘lib, ilohiy inoyatga sazovor komil inson 

maqomiga erishadi. 

“Avesto” matnlarida ezgulikni ifodalovchi hikmatlar mazmunan ikki asosiy 

guruhga ajratiladi. Birinchi guruh - ta’limiy-axloqiy nasihatlar bo‘lib, ular 

kommunikativ axloq me’yorlarini belgilaydi. Bu o‘gitlarda tinglash madaniyati, 

yolg‘on va yovuz nutqdan tiyilish, nutqiy mas’uliyat, vazminlik va sukutning qadri 

kabi jihatlar alohida urg‘ulanadi. Ikkinchi guruh esa umumlashgan axloqiy 

xulosalardan iborat bo‘lib, unda rostgo‘ylik, haqgo‘ylik, vazminlik va nutq odobining 

ijtimoiy-axloqiy qadriyat sifatidagi maqomi mustahkamlanadi. 

Asarda insoniy fazilatlar tizimi ichida ishonch, e’tiqod va farosat tayanch 

kategoriyalar sifatida talqin etiladi. Ishonch shaxsning ichki irodaviy safarbarligini 

kuchaytiruvchi omil sifatida ko‘rilsa, e’tiqod uni ezgulik va yovuzlik o‘rtasidagi 

tanlovda yo‘naltiruvchi mezon vazifasini bajaradi. Farosat esa voqelikni teran idrok 

etish, zararli mayl va illatlardan o‘zini himoya qilishga xizmat qiluvchi intellektual-

axloqiy sifat sifatida baholanadi [4]. 

Ushbu fazilatlarning chinakam samaradorligi aql va bilimning uyg‘unlashuvi, 

boylikning saxovat bilan qo‘shilishi hamda ezgu so‘zning ezgu amal bilan 

mustahkamlanishi orqali ta’minlanishi ta’kidlanadi. 

“Avesto”da axloqiy tarbiya shaxs kamolotiga yo‘naltirilgan uzluksiz va tizimli 

ijodiy jarayon sifatida talqin etiladi. Bu jarayonda ta’lim shaxsni ulug‘lovchi va 

rivojlantiruvchi omil, xulq - xarakter shakllanishining asosi, aql esa ruhiy poklikni 

ta’minlovchi yetakchi kuch sifatida e’tirof etiladi. Shuningdek, har bir ijobiy sifat 

o‘zining inkor etuvchi salbiy jihatlaridan xoli bo‘lgandagina mukammal fazilat 

darajasiga ko‘tarilishi mumkinligi konseptual tarzda asoslanadi. 

Qadimdan odamlarning dono va bag‘oyat go‘zal hikmatli so‘zlari mavjud - 

ulardan o‘rganmog‘imiz darkor (Geredot), “Turli - tuman tarbiyaviy hikoyatlar va 

hikmatli so‘zlarni to‘plash - tengsiz davlatdir” (I. Gyote)[2]. Bu fikrlar, tabiiyki, 

Zardusht pandlariga ham talluqlidir.  

Xalq donishmandligining ifodasi “Avesto” hikmatlarining ko‘pchiligi 

allaqachon maqollarga ketgan va davrlar o‘tishi bilan ularning turli variantlari 

vujudga kelgan [1]. 

Umuman olganda, “Avesto”dagi axloqiy qarashlar qadimgi ma’naviy 

tafakkurning muhim qatlamini tashkil etib, ular insonni ezgulik, rostlik va ma’naviy 

poklik sari yo‘naltiruvchi universal qadriyatlar tizimini ifodalaydi. Mazkur hikmatlar 

tarixiy ildizlarga ega bo‘lishiga qaramay, ularning tarbiyaviy va falsafiy ahamiyati 

hozirgi davrda ham dolzarbligini saqlab qolmoqda. 
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